
DC\1054751CS.doc PE553.745v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

25.3.2015 0013/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o morálních dilematech v souvislosti s technologickými inovacemi

Nicola Caputo (S&D), Renato Soru (S&D), Pina Picierno (S&D), 
Andrea Cozzolino (S&D), Laurențiu Rebega (S&D), 
Daciana Octavia Sârbu (S&D), Momchil Nekov (S&D), Lara Comi (PPE), 
Tibor Szanyi (S&D), Fabio De Masi (GUE/NGL), Dario Tamburrano 
(EFDD)

Platné do: 25.6.2015



PE553.745v01-00 2/2 DC\1054751CS.doc

CS

0013/2015

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o morálních 
dilematech v souvislosti s technologickými inovacemi1

1. Díky technologickému pokroku dochází k zásadním objevům, které pomáhají rozvoji 
vědeckého výzkumu a zvyšují kvalitu života lidí. Toto neustálé zlepšování však s sebou 
nese neznámá rizika, která jsou složitá a nepředvídatelná;

2. umělá inteligence, která je natolik pokročilá, aby napodobila lidské dovednosti, 
a vytěžování textů a údajů (TDM – „text and data mining“) zaplavují společnost 
a umožňují nashromáždit nevídané množství znalostí;

3. je důležité pečlivě posoudit rozsah a intenzitu používání technologií, neboť zvyšující se 
souhrnné množství informací by mohlo být společnostmi nebo vládami zneužito 
k zásahům do soukromí, vytváření monopolů a manipulaci spotřebitelů při jejich 
rozhodování;

4. diskuse na toto téma proto přináší důležité etické a morální otázky a potřebu 
multidisciplinárních rozhodnutí, jejichž cílem by bylo omezení používání technologií na 
základě kritérií, jako je uvědomování  si problému a obezřetnost;

5. Komise a Rada se vyzývají, aby posílily dialog o morálních dilematech v souvislosti 
s technologickými inovacemi a vrátily technologii její úlohu nástroje a s mnohem větší 
pečlivostí věnovaly pozornost vytěžování souhrnných údajů ze strany společností 
působících na internetu a v odvětvích s otevřeným přístupem k údajům a společností 
a veřejných i soukromých institucí, které používají tyto údaje k poskytování nových 
služeb;

6. toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


